

证券代码: 002587

证券简称: 奥拓电子

公告编号: 2020-095

深圳市奥拓电子股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴涵渠、主管会计工作负责人彭世新及会计机构负责人(会计主管人员)钟华超声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,156,708,263.53	2,392,661,653.37	-9.86%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,343,742,588.25	1,364,225,218.78	-1.50%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	260,782,829.23	-34.70%	626,610,006.06	-30.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,071,967.12	-84.46%	23,403,623.76	-84.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,416,409.30	-90.31%	499,272.13	-99.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	64,486,402.69	91.10%	-80,779,179.57	12.68%
基本每股收益（元/股）	0.02	-84.62%	0.04	-83.33%
稀释每股收益（元/股）	0.02	-84.62%	0.04	-83.33%
加权平均净资产收益率	0.90%	-5.08%	1.70%	-9.61%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-231,285.29	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	22,569,634.09	
委托他人投资或管理资产的损益	4,901,848.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	36,427.99	
减：所得税影响额	4,098,635.99	
少数股东权益影响额（税后）	273,637.96	
合计	22,904,351.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		32,169		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
吴涵渠	境内自然人	27.77%	171,156,663	128,367,497	质押	16,998,450	
山东省国有资产投资控股有限公司	国有法人	4.53%	27,945,470	0			
黄斌	境内自然人	4.43%	27,272,594	0			
沈永健	境内自然人	3.35%	20,649,999	15,337,499	质押	13,600,000	
赵旭峰	境内自然人	3.19%	19,658,837	15,494,128			
邱荣邦	境内自然人	2.63%	16,177,580	12,133,185	质押	7,200,000	
周维君	境内自然人	1.45%	8,915,839	1,786,000			
深圳市奥拓电子股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.15%	7,067,352	0			
沈毅	境内自然人	1.08%	6,676,434	0			
彭世新	境内自然人	1.02%	6,297,087	4,722,815			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
	股份种类	数量					
吴涵渠		42,789,166	人民币普通股		42,789,166		
山东省国有资产投资控股有限公司		27,945,470	人民币普通股		27,945,470		
黄斌		27,272,594	人民币普通股		27,272,594		
周维君		7,129,839	人民币普通股		7,129,839		
深圳市奥拓电子股份有限公司回		7,067,352	人民币普通股		7,067,352		

购专用证券账户			
沈毅	6,676,434	人民币普通股	6,676,434
沈永健	5,312,500	人民币普通股	5,312,500
陈国雄	4,794,059	人民币普通股	4,794,059
赵旭峰	4,164,709	人民币普通股	4,164,709
郭卫华	4,162,589	人民币普通股	4,162,589
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，股东赵旭峰系股东吴涵渠的妻弟；股东沈永健和周维君系夫妻关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一)资产负债表项目

序号	项目	变动情况和原因说明
1	货币资金	较年初减少27,694万元，降幅44.85%，主要是无形资产投资增加、支付股东股利及支付供应商货款所致。
2	交易性金融资产	较年初减少2,250万元，降幅31.49%，主要是银行理财减少所致。
3	应收票据	较年初减少1,617万元，降幅97.30%，主要是年初商业承兑汇票到期所致。
4	应收款项融资	较年初增加270万元，增幅60.00%，主要是本期收到的银行承兑汇票增加所致。
5	应收利息	较年初减少99万元，降幅97.84%，主要是期末应收银行存款利息减少所致。
6	应收股利	较年初减少100万元，降幅100%，主要是本期收到参股公司分红款所致。
7	合同资产	较年初增加6,913万元，主要是本期执行新收入准则对已完工未结算资产进行重分类所致。
8	长摊待摊费用	较年初增加287万元，增幅109.80%，主要是展厅装修投入增加所致。
9	无形资产	较年初增加9,683万元，增幅280.15%，主要是本期购置土地使用权所致。
10	短期借款	较年初减少4,999万元，降幅49.99%，主要是本期偿还银行借款所致。
11	预收款项	较年初减少3,675万元，降幅100%，主要是执行新收入准则对因转让商品收到的预收款进行重分类所致。
12	合同负债	较年初增加3,675万元，主要是执行新收入准则对因转让商品收到的预收款进行重分类所致。
13	应付职工薪酬	较年初减少1,982万元，降幅59.39%，主要是本期支付员工上年薪资奖金所致。
14	应交税费	较年初减少3,049万元，降幅41.53%，主要是本期所得税汇算清缴、支付上年度税款所致。
15	应付利息	较年初增加4万元，增幅61.48%，主要是期末应付短期借款利息支出增加所致。
16	其他应付款	较年初减少2,400万元，降幅39.46%，主要是限制性股票回购义务减少所致。
17	其他流动负债	较年初减少130万元，降幅100%，主要是背书转让的商业承兑汇票到期所致。
18	其他综合收益	较年初减少50万元，降幅73.07%，主要是外币报表折算差异所致。

(二)利润表项目

序号	项目	变动情况和原因说明
1	营业收入	报告期内，营业收入62,661万元，同比减少27,134万元,降幅30.22%,主要是受海外新冠肺炎疫情影响，部分项目实施延缓，LED显示业务出口收入同比减少；受智慧照明行业调整和宏观政策影响，照明工程收入同比减少。
2	营业成本	报告期内，营业成本39,935万元，同比减少10,376万元,降幅20.62%，主要是本期营业收入减少、营业成本相应减少。
3	税金及附加	报告期内，税金及附加353万元，同比减少150万元，降幅29.79%，主要是本期流转税减少所致。

4	财务费用	报告期内, 财务费用为815万元, 同比增加1,236万元,增幅293.25%,主要是本期人民币对美元升值, 汇兑损失增加所致。
5	其他收益	报告期内, 其他收益为2,336万元, 同比增加947万元, 增幅68.16%, 主要是本期收到政府补助增加所致。
6	公允价值变动收益	报告期内, 公允价值变动收益0万元, 同比减少38万元, 降幅100%, 主要上年掉期理财交易到期所致。
7	资产处置收益	报告期内, 资产处置收益-15万元, 同比增加38万元, 增幅71.99%, 主要是去年同期更换展厅样品所致。
8	营业外支出	报告期内, 营业外支出46万元, 同比减少73万元, 降幅61.14%, 主要是本期对外捐款减少所致。
9	所得税费用	报告期内, 所得税费用-265万元, 同比减少2,272万元, 降幅113.20%, 主要是本期利润减少导致所得税费用减少。
10	归属于母公司净利润	报告期内, 归属于母公司净利润2,340万元, 同比减少12,453万元, 降幅84.18%, 主要是受新冠疫情影响, 本期照明工程利润及LED显示业务出口利润减少; 近期人民币升值, 美元汇兑收益同比减少约1300万元。

(三)现金流量表项目

序号	项目	变动情况和原因说明
1	投资活动产生现金净额	报告期内, 投资活动产生现金净额为-7,282万元,同比减少11,588万元, 降幅269.09%, 主要是本期购置无形资产同比增加、银行理财赎回同比减少所致。
2	筹资活动产生现金净额	报告期内, 筹资活动产生现金净额为-11,050万元,同比减少8,845万元, 降幅401.22%, 主要是本期偿还银行借款同比增加所致。
3	汇率变动产生的现金流量	报告期内, 汇率变动产生的现金流量为-636万元, 同比减少1,415万元, 降幅181.53%, 主要是本期人民币对美元升值幅度较大所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 自2020年7月1日至2020年9月30日, 公司获得新的中标和订单, 截至2020年9月30日, 公司在手订单及中标金额合计约8.18亿元。

(2) 《深圳市奥拓电子股份有限公司关于签署<中国足协中国之队LED服务商合作协议>的公告》于2016年3月17日刊登在指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。截至2020年9月30日, 公司为中国足协中国之队198场赛事提供了LED显示设备和比赛期间的相关服务。

(3) 《深圳市奥拓电子股份有限公司关于与中国工商银行股份有限公司签署<集中采购协议-设备类>的公告》于2016年12月15日刊登在指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。截至2020年9月30日, 公司已发货金额125,694,630.61元。

(4) 《深圳市奥拓电子股份有限公司关于中标项目签订合同的进展公告》于2018年1月30日刊登在指定信息披露网站巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。公司与遵义市高铁新城开发投资有限责任公司签订了《LED定制天幕采购合同》, 合同金额为89,691,695.00元。截至2020年9月30日, 项目正在推进之中。

(5) 2019年10月14日, 公司第四届董事会第八次会议审议通过了《关于公司符合非公开发行A股股票条件的议案》、《关于<公司2019年度非公开发行A股股票预案>的议案》、《关于公司2019年度非公开发行A股股票方案的议案》等议案, 本次非公开发行A股股票募集资金总额不超过2.90亿元, 拟用于“智慧网点智能化集成能力提升项目”、“Mini LED 智能

制造基地建设项目”、“智慧灯杆系统研发项目”建设以及补充流动资金。2019年10月31日，公司2019年第二次临时股东大会审议通过了上述相关议案。截至2020年9月30日，公司已取得证监会关于公司非公开发行股票的核准批文，后续将择机发行。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《深圳市奥拓电子股份有限公司关于签署<中国足协中国之队 LED 服务商合作协议>的公告》	2016 年 03 月 17 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
《深圳市奥拓电子股份有限公司关于与中国工商银行股份有限公司签署<集中采购协议-设备类>的公告》	2016 年 12 月 15 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
《深圳市奥拓电子股份有限公司关于中标项目签订合同的进展公告》	2018 年 01 月 30 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
《关于非公开发行股票获得中国证监会核准批文的公告》	2020 年 06 月 05 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市奥拓电子股份有限公司向沈永健等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2016]3079号）核准，于2017年2月非公开发行人民币普通股10,928,561股，每股面值1元，发行价格为

人民币13.14元/股，募集资金总额人民币 143,601,291.54 元，扣除承销费用人民币2,000,000元，扣除发行人自行支付的中介机构费和其他发行费用人民币5,700,000元，募集资金净额人民币135,901,291.54元。上述募集资金已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）于2017年1月25日出具的瑞华验字[2017]第48170001号《验资报告》验证确认。

公司本次募集配套资金总额为143,601,291.54元。根据公司《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（修订稿）》关于募集配套资金安排的规定，公司支付本次现金对价75,000,000.00元，支付本次发行的承销费用200万元，公司置换先行支付的中介机构费和其他发行费用570.00万元，向公司全资子公司深圳市千百辉照明工程有限公司（以下简称“千百辉”）增资60,901,300.00元用于募集资金投资项目“千百辉智能楼宇亮化系统研发中心建设项目”建设。

2020年1月15日，公司召开第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于调整募集资金投资项目实施进度的议案》。由于项目可研报告编制时间较早，后续房地产价格上涨幅度较大所致，目前公司采取腾用现有办公场所，或临时租用、借用场地、借调现有研发人员等措施解决相关问题，以保证该项目中相关研发项目的开展。后续公司计划新建总部运营及研发中心并单独规划合理区域用于本项目的建设，公司尚未使用完毕的募集资金将按照承诺继续投入“千百辉智能楼宇亮化系统研发中心建设项目”建设中，不存在改变募投项目的情形。公司结合实际经营情况及后续建设规划，为保证募集资金投资项目建设更加符合公司利益和需求，在项目实施主体、募集资金投资用途及投资规模不发生变更的情况下，公司拟根据“千百辉智能楼宇亮化系统研发中心建设项目”实际实施进度，对该项目的进度进行调整，调整后“千百辉智能楼宇亮化系统研发中心建设项目”达到预定可使用状态的日期调整至2023年12月31日，具体内容详见2020年1月16日在巨潮资讯网披露的《关于调整募集资金投资项目实施进度的公告》（公告编号：2020-006）。

截至本报告期末，“千百辉智能楼宇亮化系统研发中心建设项目”本报告期内投入金额0万元，已累计投入募集资金金额2,222.15万元，募集资金余额为4,307.65万元（含利息收入及募集资金补流金额）。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	10,370	3,205	0
银行理财产品	募集资金	306	306	0
合计		10,676	3,511	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年08月21日	公司总部会议室	实地调研	机构	财信证券	公司业务及经营情况的介绍及相关问题的答复	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《奥拓电子:2020年8月21日投资者关系活动记录表》
2020年08月26日	公司总部会议室	电话沟通	机构	保宁资本	公司业务及经营情况的介绍及相关问题的答复	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《奥拓电子:2020年8月26日投资者关系活动记录表》
2020年09月25日	公司总部会议室	实地调研	机构	淡水泉投资、沅京资本	公司业务及经营情况的介绍及相关问题的答复	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 《奥拓电子:2020年9月25日投资者关系活动记录表》

深圳市奥拓电子股份有限公司

董事长: 吴涵渠

2020年10月28日